ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ KON GANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  61/CV-UBND Kon Gang, ngày 09  tháng 3 năm 2022

V/v thực hiện nội dung Kết luận tại

buổi làm việc với các xã, thị trấn về

công tác phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi:

- Trạm y tế xã;

- Các trường học trên địa bàn;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã.

Thực hiện Thông báo số 33/TB-UBND, ngày 07/3/2022 của UBND huyện

về nội dung kết luận của đồng chí Phạm Minh Trung - Chủ tịch UBND

huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện tại buổi

làm việc với các xã, thị trấn về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Ủy ban nhân

dân xã triển khia một số nội dung như sau:

1. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể, Thành viên BCĐ phòng chống

dịch xã phối hợp với Ban Nhân dân thôn: Tiếp tục tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức, biện pháp

phù hợp, tập trung tuyên truyền vào các khung giờ cao điểm, tăng thời lượng, chú

trọng thông tin về tình hình dịch trên địa bàn xã nhằm cung cấp thông tin đến

người dân về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn để chủ động thực hiện tốt

các biện pháp phòng, chống dịch không chủ quan, lơ là...Tạm thời dừng hoặc hạn

chế các hoạt động tập trung đông người, các hoạt động kinh doanh dịch vụ có nguy

cơ lây nhiễm SARS-CoV-2 cao để phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu toàn thể  cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp

hành và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và kỷ luật,

kỷ cương hành chính; không tổ chức vui chơi, ăn uống, tụ tập đông người tại các

nhà hàng/quán nhậu, khu dân cư, hộ gia đình...vi phạm các quy định phòng, chống

dịch Covid-19 và thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Công văn 1357/UBND-VX ngày

17/7/2021 của UBND huyện.

3. Về công tác điều trị F0: Đối với các trường hợp F0 đủ điều kiện cách ly,

điều trị tại nhà, Trạm y tế xã triển khai khám, tư vấn, phân loại, điều trị đảm bảo

mọi F0 đều được quản lý, hướng dẫn, theo dõi, điều trị và cấp, phát gói thuốc điều

trị Covid-19 cho các trường hợp F0 điều trị tại nhà theo đúng quy định; trường hợp

F0 không có thẻ BHYT thuộc hộ khó khăn thì các địa phương sử dụng các gói

thuốc xã hội hóa để hỗ trợ (nếu có); những hộ gia đình có điều kiện mà không có

thẻ BHYT, Trạm y tế cung cấp thông tin theo hướng dẫn của Bộ Y tế để tuyên

truyền, vận động người dân chủ động mua.

4. Về xét nghiệm Covid-19 bằng test nhanh: Do hiện nay, số lượng test

hiện có của Trạm Y tế xã còn rất ít, trong khi tình hình dịch bệnh đang diễn biến

phức tạp. Vì vậy, đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực vận động xã hội hóa test xét nghiệm

2

Covid-19; khuyến khích kêu gọi vận động các cá nhân, hộ gia đình khi có nhu cầu

test nhanh thì tự mua test mang đến Trạm y tế để test hoặc đến các cơ sở dịch vụ

để được test theo quy định.

5. Về công tác tiêm vac xin phòng Covid-19: Trạm y tế xã phối hợp với

Thành viên BCĐ phụ trách thôn tiếp tục rà soát, tuyên truyền vận động những

người chưa tiêm hoặc chưa tiêm đủ, đi tiêm chủng kịp thời, an toàn, khoa học, hợp

lý, hiệu quả, đúng quy định.

6. Đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học: Đề

nghị các trường học trên địa bàn tiếp tục phối hợp với phụ huynh học sinh triển

khai thực hiện đưa con em đến trường theo nguyên tắc “một cung đường, hai điểm

đến”; học sinh đến trường phải đeo khẩu trang, sát khuẩn đầy đủ trước khi vào lớp.

Đồng thời, thực hiện theo Công văn số 2649/UBND-VX ngày 21/12/2021 của

UBND huyện về thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong

các trường học.

Nhận được công văn này, đề nghị Mặt trận và các đoàn thể, các đơn vị,

Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.
                                                                                             Phạm Văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-09T14:21:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-09T14:21:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!